
 

ORDIN nr. 606 din 7 mai 2018 

pentru aprobarea Normelor metodologice 

 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea cabinetelor şi unităţilor medicale mobile 

EMITENT:  

Ministerul Sănătăţii 

PUBLICAT ÎN:  

Monitorul Oficial nr. 432 din 22 mai 2018 

 

Data Intrarii in vigoare: 22 Mai 2018 

------------------------------------------------------------------------- 

 

Forma consolidată valabilă la data de 18 Iunie 2018 

 

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 22 Mai 2018 până la data 

selectată 

  având în vedere prevederile art. 135 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 95/2006 

 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

  ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

  ART. 1 

  Se aprobă Normele metodologice 

 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea cabinetelor şi unităţilor medicale mobile, cuprinse 

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

  ART. 2 

  Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii, precum şi direcţiile de sănătate 

publică judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

  ART. 3 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          Ministrul sănătăţii, 

          Sorina Pintea 

  Bucureşti, 7 mai 2018. 

  Nr. 606. 

  ANEXA 1 



 

 

  NORME METODOLOGICE 

 


